
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ПО  

ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ  

АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА» 

 

 ПРИКАЗ   

14.01.2021                                                                                        № 04  

г. Шимановск 

 
О проведении муниципального методического мероприятия –  

обмен опытом организации методической работы: «А мы делаем так:  

педагогические технологии в урочной и внеурочной деятельности,  

повышающие качество образовательных результатов»  

в общеобразовательных организациях Шимановского района 

 

     В соответствии с планом основных мероприятий МУ «Управление 

по образованию и работе с молодежью администрации Шимановско-

го района» на 2021  год, программой «Повышение качества образования в 

школах с низкими результатами обучения, функционирующих в неблагоприят-

ных социальных условиях, на 2020 – 2022 годы», утвержденной приказом МУ 

«Управление по образованию и работе с молодежью администрации Шиманов-

ского района» от 03.12.2019 №222, а также в целях  распространения пе-

дагогического опыта реализации ФГОС ООО и СОО, повышения 

профессионального уровня педагогов и качества образовательных 

результатов  

 

п р и к а з ы в а ю:  

1. Провести муниципальное методическое мероприятие «А мы  

делаем так: педагогические технологии в урочной и внеурочной дея-

тельности, повышающие качество образовательных результатов » в 

общеобразовательных организациях Шимановского района  (далее – 

муниципальное методическое мероприятие  «А мы делаем так») с 18 

по 27  января 2021  г. 

2.  Утвердить Положение о муниципальном мероприятии  «А мы  

делаем так» в общеобразовательных организациях Шимановского 

района (приложение  1) 

3. Руководителям  общеобразовательных организаций:  

3.1. Обеспечить  

   3.1.1.Участие педагогов в  муниципальном мероприятии  «А мы де-

лаем так».  

   3.1.2.Соответствие  заявленных мероприятий целям и задачам, ука-

занным в Положении.  

   4. Муниципальному координатору ФГОС ООО  и СОО  Черепано-

вой В.В.  



   4.1.Опубликовать информационные материалы по результатам  му-

ниципального мероприятия «А мы делаем так» на сайте Управления 

по образованию.  

   4.2.Подготовить сертификаты, грамоты  по итогам проведения  

муниципального методического мероприятия «А мы делаем так». 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за  собой 

 
 

 

 

 

 

 

 

Начальник Управления                                                Е.Г. Баранова  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В.В. Черепанова  

 

 



Приложение 1 

                                                                                    к приказу МУ «Учреждение  

                                                                                         по образованию и работе  

   с молодежью администрации  

                                                                                           Шимановского района» 

                                                                                            от 14.01.2021 г.  №04  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального мероприятия - обмен опытом   

организации методической работы: «А мы делаем так: педагогические 

технологии в урочной и внеурочной деятельности, повышающие  

качество образовательных результатов» в общеобразовательных  

организациях Шимановского района 
 

1. Общие положения 

1.1.Содержание муниципального мероприятия «А мы делаем так: педаго-

гические технологии в урочной и внеурочной деятельности, повышающие ка-

чество образовательных результатов» (далее – «А мы делаем так», муници-

пальное методическое мероприятие) в общеобразовательных организациях 

Шимановского района – открытые уроки, творческие отчеты, обмен опытом, 

заседания МО, педагогического или методического совета, педагогические ма-

стерские, деловые игры, представление и презентация проектов, обзор  новой 

методической литературы, круглый стол или пресс-конференции с выступлени-

ями учителей об итогах работы над методическими темами. 

1.2. Цель – выявление действенных педагогических технологий, повы-

шающих мотивацию обучающихся и качество образовательных результатов; 

обмен и распространение педагогического опыта, создание необходимых усло-

вий для повышения педагогического мастерства, совершенствование методиче-

ской работы в школе в условиях реализации ФГОС. 

1.3. Задачи 

- создание эффективных механизмов и условий для непрерывного совершен-

ствования профессионального мастерства педагогов;   

- совершенствование и развитие профессиональных знаний, умений и навыков 

педагогов в соответствии с требованиями современного образования. 

- распространение инновационного опыта педагогов и общеобразовательных 

организаций по введению и реализации ФГОС нового поколения.  

- формирование единого педагогического сообщества на муниципальном 

уровне. 

1.4. Муниципальное методическое мероприятие проводится на базе об-

щеобразовательных организаций Шимановского района. 

 

2. Участники 

2.1.В муниципальном методическом мероприятии «А мы делаем 

так» принимают участие руководители  ОО, руководители  методиче-

ских объединений, учителя-предметники , преподающие во 2-11 клас-

сах.  

 



3. Порядок проведения муниципального методического  

мероприятия  

3.1. Муниципальное методическое мероприятие  «А мы  делаем 

так»  проводится с 18  января по 27  января 2021  года.  

3.2. Проведение муниципального методического мероприятия 

осуществляется в 3 этапа: подготовительно-организационный, соб-

ственно методический, аналитико -заключительный.  

          Подготовительно-организационный этап включает в себя под-

готовку и организацию  муниципального методического мероприятия. 

         Собственно-методический этап включает в себя проведение за-

ранее распланированного методического дня  (нескольких дней), со-

гласно разработанному плану. В него включаются открытые уроки, 

творческие отчеты, обмен опытом, заседания МО, педагогического 

или методического совета, педагогические мастерские, деловые иг-

ры, представление и презентация проектов, обзор  новой методич е-

ской литературы, круглый стол или пресс-конференции с выступле-

ниями учителей об итогах работы над методическими темами . 

         Аналитико-заключительный этап осуществляется в завершении 

открытых мероприятий 29.12.2020  на муниципальном Методическом 

совете в режиме ВКС (необходимо представить анализ  всех меро-

приятий и подвести  итоги). 

        3.3. В целях соблюдения принципов методической работы – 

присутствие  на любом запланированном мероприятии  руководителя 

ОО,  руководителей МО, рабочих групп – обязательно.  

3.4. Обязательное условие :   

- использование на уроке (занятии внеурочной деятельности)  или 

другом мероприятии  конкретной педагогической технологии;  

- самоанализ с описанием использованной педагогической техноло-

гии; 

- видеофиксация всех проводимых запланированных мероприятий.  

3.5. Для участия необходимо  

- разработать план муниципального методического мероприятия «А 

мы делаем так» для конкретной общеобразовательной организации;  

- направить в Управление по образованию план в срок до 

19.01.2020г., оформленный  в соответствии с приложением .  

 

4. Подведение итогов  

4.1. Подведение итогов осуществляется  на основании представ-

ленного смонтированного видеоролика (из фрагментов всех прове-

дённых мероприятий) с подробным устным описанием (в озвучива-

нии) и выступления с проблемным анализом на муниципальном м е-

тодическом совете 29.01.2021 г.  

4.2. Участники  муниципального мероприятия «А мы делаем 

так», получают сертификат участника.  

       4.3.Общеобразовтаельные организации , представившие лучшие 

видеоотчёты и анализ на методическом совете , получают грамоты.   
 


